
 

 

 

 

 

бул. Пушкина, д. 34, г. Донецк, 283050 

Тел. +7(856) 300-35-02, +7(949) 333-16-79; e-mail: rst@pravdnr.ru; ОГРН 1229300165258 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 ноября 2024 г.              № 21/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

О ценах (тарифах) на электрическую энергию (мощность), 

поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей 

на территории Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 6 статьи 231 Федерального закона 

от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», абзацем вторым пункта 

63 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) 

в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании 

в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», подпунктом 

«д» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 

2023 г. № 1230 «Об особенностях применения законодательства Российской 

Федерации в сфере электроэнергетики на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области», разделом IV Регламента установления цен (тарифов) 

в электроэнергетике и (или) их предельных уровней, утвержденного приказом 

Федеральной антимонопольной службы от 22 июля 2024 г. № 489/24, пунктом  

3 Указа временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной 

Республики от 13 апреля 2023 г. № 119 «О системе и структуре исполнительных 

органов Донецкой Народной Республики», подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 раздела  

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(РСТ ДНР) 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный №5799 
от «03» декабря 2024 г. 

 

mailto:rst@pravdnr.ru


2 
 

II Положения о Республиканской службе по тарифам Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 16 августа 2016 г. № 10-32 «О создании Республиканской 

службы по тарифам», Республиканская служба по тарифам Донецкой Народной 

Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), 

поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей 

на территории Донецкой Народной Республики, на 2025 год согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2. Установить диапазоны объемов потребления электрической энергии 

(мощности), поставляемой населению и приравненным к нему категориям 

потребителей на территории Донецкой Народной Республики, на 2025 

год согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Установить балансовые показатели планового объема полезного отпуска 

электрической энергии, используемые при расчете цен (тарифов) 

на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным 

к нему категориям потребителей на территории Донецкой Народной Республики, 

на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

4. Установить понижающие коэффициенты, применяемые при установлении 

цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению 

и приравненным к нему категориям потребителей на территории Донецкой 

Народной Республики, на 2025 год согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

5. Для населения, проживающего в многоквартирных домах 

(в т.ч. общежитиях), не оборудованных в установленном порядке кухонными 

электроплитами, а так же в многоквартирных домах (в т.ч. общежитиях), 

не оборудованных в установленном порядке электроотопительными установками 

и кухонными электроплитами, в случае аварийного (более одного месяца) 

нефункционирования системы централизованного теплоснабжения 

и (или) газоснабжения отпуск электрической энергии осуществлять по тарифам 

и диапазонам, указанным в строках 2 и 5 приложений 1 и 2 к настоящему 

постановлению, на основании документов, предоставленных по запросу 

гарантирующего поставщика электрической энергии ресурсоснабжающими 

организациями в соответствии с пунктом 109 Правил предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 



3 
 

в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 (далее – Правила). 

Для населения, проживающего в многоквартирных домах 

(в т.ч. общежитиях), не газифицированных природным газом и в которых 

отсутствуют системы централизованного теплоснабжения, отпуск электрической 

энергии осуществлять по тарифам и диапазонам, указанным в строках 

2 и 5 приложений 1 и 2 к настоящему постановлению, на основании информации, 

полученной по запросу гарантирующего поставщика электрической энергии 

от ресурсоснабжающих организаций. 

6. Для населения, проживающего в жилых домах, не оборудованных 

в установленном порядке кухонными электроплитами, а также в жилых домах, 

не оборудованных в установленном порядке электроотопительными установками 

и кухонными электроплитами, в случае аварийного (более одного месяца) 

нефункционирования системы централизованного теплоснабжения и (или) 

газоснабжения отпуск электрической энергии осуществлять по тарифам 

и диапазонам, указанным в строках 2 и 5 приложений 1 и 2 к настоящему 

постановлению, на основании документов, предоставленных по запросу 

гарантирующего поставщика электрической энергии ресурсоснабжающими 

организациями в соответствии с пунктом 109 Правил. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, 

но не ранее дня его официального опубликования. 

 

 

 

Руководитель         А.Н. Алипов 

 

 

 
 



Приложение 1 

к постановлению  

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 20.11.2024 № 21/2 
 

Цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и 

приравненным к нему категориям потребителей на территории  

Донецкой Народной Республики, на 2025 год 

№  

п/п 

Категории 

потребителей с 

разбивкой  

по ставкам и 

дифференциацией 

по  

зонам суток 

Цена (тариф) руб./кВт*ч (с учетом налога на добавленную стоимость) 

на период с 1 января 2025 года по 30 июня 

2025 года включительно 

на период с 1 июля 2025 года по 31 декабря 

2025 года включительно 

Для первого 

диапазона 

объемов 

потребления 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Для второго 

диапазона 

объемов 

потребления 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Для третьего 

диапазона 

объемов 

потребления 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Для первого 

диапазона 

объемов 

потребления 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Для второго 

диапазона 

объемов 

потребления 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Для третьего 

диапазона 

объемов 

потребления 

электрической 

энергии 

(мощности) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 2-8: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;  

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

1.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

1.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток  

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

1.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток  

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 

2 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 



2 
Продолжение приложения 1 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1 
Одноставочный 

тариф 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

2.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

0,99 2,30 4,50 1,16 2,69 5,27 

Ночная зона 0,69 1,55 3,15 0,81 1,81 3,69 

2.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,47 3,43 6,75 1,72 4,01 7,90 

Полупиковая 

зона 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

Ночная зона 0,60 1,38 2,70 0,70 1,61 3,16 

3 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему  

категории потребителей: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 

иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 

помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 

фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 

3.1 
Одноставочный 

тариф 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

3.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

0,99 2,30 4,50 1,16 2,69 5,27 

Ночная зона 0,69 1,55 3,15 0,81 1,81 3,69 

3.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,47 3,43 6,75 1,72 4,01 7,90 

Полупиковая 

зона 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

Ночная зона 0,60 1,38 2,70 0,70 1,61 3,16 

4 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 

установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории 

потребителей: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 

иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 

помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 

фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 

4.1 
Одноставочный 

тариф 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

4.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 
Дневная зона 
(пиковая и 
полупиковая) 

0,99 2,30 4,50 1,16 2,69 5,27 

Ночная зона 0,69 1,55 3,15 0,81 1,81 3,69 



3 
Продолжение приложения 1 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,47 3,43 6,75 1,72 4,01 7,90 

Полупиковая 

зона 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

Ночная зона 0,60 1,38 2,70 0,70 1,61 3,16 

5 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

5.1 
Одноставочный 

тариф 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

5.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

0,99 2,30 4,50 1,16 2,69 5,27 

Ночная зона 0,69 1,55 3,15 0,81 1,81 3,69 

5.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,47 3,43 6,75 1,72 4,01 7,90 

Полупиковая 

зона 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

Ночная зона 0,60 1,38 2,70 0,70 1,61 3,16 

6 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 

категории потребителей: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 

иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 

помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 

фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых 

имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 

6.1 
Одноставочный 

тариф 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

6.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

0,99 2,30 4,50 1,16 2,69 5,27 

Ночная зона 0,69 1,55 3,15 0,81 1,81 3,69 

6.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,47 3,43 6,75 1,72 4,01 7,90 

Полупиковая 

зона 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

Ночная зона 0,60 1,38 2,70 0,70 1,61 3,16 



4 
Продолжение приложения 1 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 

установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории 

потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

7.1 
Одноставочный 

тариф 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

7.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

0,99 2,30 4,50 1,16 2,69 5,27 

Ночная зона 0,69 1,55 3,15 0,81 1,81 3,69 

7.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,47 3,43 6,75 1,72 4,01 7,90 

Полупиковая 

зона 
0,98 2,29 4,49 1,15 2,68 5,25 

Ночная зона 0,60 1,38 2,70 0,70 1,61 3,16 

8 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, 

за исключением населения и потребителей, приведенных в строках 5-7: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

8.1 
Одноставочный 

тариф 
1,20 2,74 4,49 1,40 3,21 5,25 

8.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,21 2,75 4,50 1,42 3,22 5,27 

Ночная зона 0,84 1,93 3,15 0,98 2,26 3,69 

8.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,81 4,12 6,75 2,12 4,82 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,20 2,74 4,49 1,40 3,21 5,25 

Ночная зона 0,72 1,65 2,70 0,84 1,93 3,16 



5 
Продолжение приложения 1 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 Потребители, приравненные к населению: 

9.1 

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 

уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 

фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в 

домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения 

вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии 

населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных 

или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда. 

9.1.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

9.1.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

9.1.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 

9.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества. 

9.2.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

9.2.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

9.2.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 

9.3 

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в 

помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных 

помещений. 

9.3.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

9.3.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

9.3.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 



6 
Продолжение приложения 1 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9.4 

Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 

на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся 

по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.  

9.4.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

9.4.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

9.4.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 

9.5 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 

9.5.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

9.5.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

9.5.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 

9.6 

Объединения граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для использования в 

принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи). Некоммерческие объединения граждан (гаражно-

строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 

на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности. 

9.6.1 
Одноставочный 

тариф 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

9.6.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток 

Дневная зона 

(пиковая и 

полупиковая) 

1,30 2,98 4,51 1,52 3,49 5,28 

Ночная зона 0,90 2,08 3,15 1,05 2,43 3,69 

9.6.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток 

Пиковая зона 1,93 4,45 6,75 2,26 5,21 7,90 

Полупиковая 

зона 
1,28 2,96 4,49 1,50 3,46 5,25 

Ночная зона 0,77 1,79 2,70 0,90 2,09 3,16 

 



Приложение 2 

к постановлению  

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 20.11.2024 № 21/2 
 

 

Диапазоны объемов потребления электрической энергии (мощности), поставляемой 

населению и приравненным к нему категориям потребителей на территории 

Донецкой Народной Республики, на 2025 год 
 
 

№  

п/п 
Критерии потребителей 

Первый диапазон 

объемов потребления 

электрической 

энергии (мощности), 

кВт*ч 

Второй диапазон 

объемов потребления 

электрической 

энергии (мощности), 

кВт*ч 

Третий диапазон 

объемов потребления 

электрической 

энергии (мощности), 

кВт*ч 

1 2 3 4 5 

1 

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 2-8: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;  

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 

в отношении объемов потребления электрической 

энергии, израсходованной для целей содержания 

общего имущества многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым значением 
- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым значением 
  

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в жилых домах 

до 70  

включительно 

от 70 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в помещениях в многоквартирных домах 

до 70  

включительно 

от 70 до 800 

включительно 
свыше 800  

в иных случаях 
до 70 

 включительно 

от 70 до 800 

включительно 
свыше 800  

2 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 



2 
Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 

 

в отношении объемов потребления электрической 

энергии, израсходованной для целей содержания 

общего имущества многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), относящихся к 

отопительному периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), не относящихся к 

отопительному периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), относящихся к отопительному 

периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), не относящихся к отопительному 

периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

3 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 

категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии, израсходованной для 

целей содержания общего имущества 

многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в жилых домах 

до 120  

включительно 

от 120 до 800 

включительно свыше 800  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах 

до 120  

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  



3 
Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 

4 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 

установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории 

потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

указанным в настоящей строке. 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии, израсходованной для 

целей содержания общего имущества 

многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), относящихся к 

отопительному периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), не относящихся к 

отопительному периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), относящихся к отопительному 

периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), не относящихся к отопительному 

периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

5 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 



4 
Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 

 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии, израсходованной для 

целей содержания общего имущества 

многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей». 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), относящихся к 

отопительному периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), не относящихся к 

отопительному периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), относящихся к отопительному 

периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), не относящихся к отопительному 

периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

6 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему 

категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии, израсходованной для 

целей содержания общего имущества 

многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в жилых домах 

до 120  

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в помещениях в многоквартирных домах 

до 120  

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  



5 
Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 

7 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 

установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории 

потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии, израсходованной для 

целей содержания общего имущества 

многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), относящихся к 

отопительному периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в жилых домах для 

расчетных периодов (месяцев), не относящихся к 

отопительному периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), относящихся к отопительному 

периоду (с октября по апрель) 

до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

в отношении объемов потребления 

электрической энергии в помещениях в 

многоквартирных домах для расчетных периодов 

(месяцев), не относящихся к отопительному 

периоду (с мая по сентябрь) 

до 120 

включительно 

от 120 до 800 

включительно 
свыше 800  

8 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, 

за исключением населения и потребителей, приведенных в строках 5-7: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 



6 
Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 

 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии, израсходованной для 

целей содержания общего имущества 

многоквартирных домов 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления 

электрической энергии потребителями, 

включающими домохозяйства, состоящие из 

семей, предусмотренных пунктом 1, подпунктом 

«б» пункта 6 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» 

без ограничения 

пороговым 

значением 

- - 

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в жилых домах 

до 70  

включительно 

от 70 до 800 

включительно 
свыше 800  

в отношении объемов потребления электрической 

энергии в помещениях в многоквартирных домах 

до 70  

включительно 

от 70 до 800 

включительно 
свыше 800  

9 Потребители, приравненные к населению: 

9.1 

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные 

или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 

уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 

фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в 

домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения 

вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии 

населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных 

или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 

фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения 

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 

приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 

жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда. 

на одно помещение  
до 3900 

включительно 

от 3900 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

9.2 

Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества. 

на один садовый земельный участок или 

огородный земельный участок 

до 120  

включительно 

от 120 до 800  

включительно 
свыше 800  

9.3 

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в 

помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных 

помещений. 

на одно помещение  
до 70  

включительно 

от 70 до 6000  

включительно 
свыше 6000  

9.4 

Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 

коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 

договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии. 

на один общий прибор учета электрической 

энергии 

до 70  

включительно 

от 70 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

9.5 

Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 

на одно помещение 
до 70  

включительно 

от 70 до 6000 

включительно 
свыше 6000  

9.6 

Объединения граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для использования в 

принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи). Некоммерческие объединения граждан (гаражно-

строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 

коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности. 

на один гараж, хозяйственную постройку (сарай, 

погреб) 

до 70  

включительно 

от 70 до 800 

включительно 
свыше 800  

 



 

Приложение 3 

к постановлению  

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 20.11.2024 № 21/2 

 

Балансовые показатели планового объема полезного отпуска электрической энергии, 

используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), 

поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей на территории  

Донецкой Народной Республики, на 2025 год 

№ 
п/п 

Категории потребителей 

Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии, 

млн. кВт*ч 

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 

1 
 

2 3 4 

1 

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением 

населения и потребителей, указанных в строках 2 - 8: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

787,34 746,96 

2 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 
установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 
жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

91,98 58,81 



2 
Продолжение приложения 3 

1 2 3 4 

3 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории 
потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 
жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 
организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

39,61 37,00 

4 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 
стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории 
потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 
жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 
организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

21,67 10,80 

5 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 

установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

 

2,65 1,40 



3 
Продолжение приложения 3 

1 

 

2 3 4 

 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда;  

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

  

6 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 

электроотопительными установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,44 0,35 

7 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 
 

13,13 6,69 



4 
Продолжение приложения 3 

1 2 3 4 

 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

  

8 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные 

к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 5 - 7: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

95,05 89,74 

9 Потребители, приравненные к населению: 

9.1 

 

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели 
(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-
бытового потребления населения в объемах фактического потребления 
электрической энергии населения и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общего пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, 
жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных 
потребительских кооперативов либо управляющих организаций), 
приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением 
и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда. 

53,26 41,35 

9.2 
Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические 

некоммерческие товарищества. 
9,52 8,71 



5 
Продолжение приложения 3 

1 2 3 4 

9.3 

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при 
условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных 
помещений. 

5,25 2,19 

9.4 

Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся 
по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии. 

0,00 0,00 

9.5 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 3,30 2,33 

9.6 

Объединения граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, 
сараи). 

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности. 

5,16 4,91 

 



Приложение 4 

к постановлению  

Республиканской службы по тарифам 

Донецкой Народной Республики 

от 20.11.2024 № 21/2 
 

Понижающие коэффициенты, применяемые при установлении цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему 

категориям потребителей на территории Донецкой Народной Республики, на 2025 год 
 

№  
п/п 

Категории потребителей 

Понижающие коэффициенты, 
применяемые при установлении цен 
(тарифов) на электрическую энергию 

(мощность) 

1 2 3 

1 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 
установками, и приравненные к нему категории потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 
организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,77 

2 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории 
потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 
жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 
жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 
организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,77 

  



2 
Продолжение приложения 4 

 

1 2 3 

3 

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,77 

4 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 

установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,77 

 
 

 

 

 



3 
Продолжение приложения 4 

 

1 2 3 

5 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 

электроотопительными установками, и приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,77 

6 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, 

оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 

стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории 

потребителей: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 

помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 

помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 

помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, 

жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 

категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 

предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 

объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест 

общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,77 

  



4 
Продолжение приложения 4 

 

1 2 3 

7 

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и 

приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 4 - 6: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), 

приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и 

содержания общего имущества многоквартирных домов; 

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 

гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 

включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 

фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 

населения, жилые помещения фонда для временного поселения 

вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 

поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 

услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления 

электрической энергии населением и содержания мест общего пользования 

в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 

жилого фонда; 
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в настоящей строке. 

0,93 

8 Потребители, приравненные к населению: 

8.1 

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников 
жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в 
объемах фактического потребления электрической энергии населения и 
объемах электрической энергии, израсходованной на места общего 
пользования, за исключением: 

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников 
жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных 
специализированных потребительских кооперативов либо управляющих 
организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов; 

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 
потребления электрической энергии населением и содержания мест 
общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда. 

1,0 

8.2 
Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические 

некоммерческие товарищества. 
1,0 



5 
Продолжение приложения 4 

 

1 2 3 

8.3 

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений. 

1,0 

8.4 

Юридические и физические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего 
прибора учета электрической энергии. 

1,0 

8.5 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 1,0 

8.6 

Объединения граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи). 

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, 
гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не 
используемую для осуществления коммерческой деятельности. 

1,0 

 


